Aqua Communis, naturalis, recens, frigida, clara, limpida, imbecillissima eademque valentissima, qualis quotidie apud nos vel e puteis hauritur, vel e tubulis putealibus excipitur.

4 Hancece ego Aquam libentissime semper bibebam: hancece per quatuor annos, quibus in Universitate Literarum Erlangensi commorabar, fortissime capiti meo assundebam, e tubulo puteali prorumpentem: hacece corpus meum a capite ad calcem in Regneso³⁾, fluvio animosissime per nestatem abluebam.

At postea, quum per aliquod tempus istum Aquae Frigidae usum intermissem, ante hos ferme viginti annos, nescio quo casu, per totam faciem meam Exanthemata efflornere, quae nullis uigilantis guttisque medicis, vel artificiosissime praeparatis, extirpari poterant. Quid malta? facies mea manebat cuprifodinae simillima! Interjecto tamen quatuor annorum spatio, forte fortuna evenit, ut in SIGISMUNDI HAHNII, Medici Suidnitiensis, libellum, qui inscribitur:

*Unterricht von Kraft und Wirkung des frischen Wassers in die Leiber der Menschen etc.
4te Aufl. (mit einem Titelkupfer) Bresl. u. Leipzig. 1754-8. (Ein Medicinischer Erzkezze!)*
inciderem, cumque curiosius inspectum, et diurna nocturnaque manu versatum, in meum ipsius usum convertere statuerem.

5 Itaque ab eo inde tempore HAHNIUM ducem secutus, ego Aquae Frigidae naturam atque vim perdiscere coepi, eamque ita adamavi, ita et extrinsecus et intrinsecus usurpavi, ut, quam

3) vel Regantia, Regniz, non Redneso vel Radantia, Redniz, quod vulgo confundunt.

aliquando caput meum tubulo puteali subjicerem et Aquam prorumpentem capiti circumquaque fortiterque inficarem, amicus quidam praeteriens, qui hujus rei peritus sibi quidem videbatur, mihi acclamaret: "Proh Deum immortalem! Apoplexia percelleris!! —

Sed ecce! commune hoc opinionis Aquariae commentum delevit dies!⁴⁾ Namque tantum abfuit, ut ex violento illo Aquae Frigidae usu Apoplexia aliudve incommodum oriretur, ut contra⁵⁾ et egomet ipse eo corroboratum me sentirem, et multi meorum amicorum, idem imitati, ejusdem remedii simplicissimi vim experirentur quam saluberrimam.

Jam vero primum omnium satis constat, Aquam Communem esse bonum commune, 6 omnibusque hominibus ad sanitatis usum concedi debere. Deinde ad pernoscendam Aquae Communis naturam atque vim, non universam Rem Medicam cognitu opus esse, arbitror. Denique non pudet me, esse in eorum Laicorum, quos vocant, numero, qui jam pridem Aquae Frigidae naturam penitissime cognoverunt, ejusque vim saluberrimam mirabili cum successu adhibuerunt: quales fuere —

HANCOCKUS⁶⁾, Anglus, Theol. D. Londinensis, qui scripsit: Febrifugum magnum or Common Water, the best cure for Fevers &c. Lond. 1722. 8.

BERNHARDUS, Pater Capuzinus in insula Melite, qui Aqua glaciali morbos sanavit 1724-25.

Vid. SCHWERTNERI Medicina vere universalis, Tom. I. et II. Conf. infra Nr. 11.

HUFELAND Journal XXXII. oder XXV. 1811.

Quibus adnumerari meretur Joh. Donat. HOLZMANNUS, Concion aulicus, in libello: Der Wasserfreund. Ein Buch für Kranke und Gesunde, 2te Aufl. Wien 1805. 8.

Vid. HARTENKEIL 1805. 4tes Stück. S. 158 — 60.

Similiter et mihi contigit inter meos amicos notosque, ut Aquae Frigidae usu, vel exter- 7 no, vel interno, mederer:

Haemorrhoidibus τρις Ἀιμοσόδοιτι,
Phthisi tracheali τη τραχειοφθιστι,
Catarrho et Diarrhoeae, τῷ καταρρῷ καὶ τῇ διαρροᾷ,
Febri neuricae τῷ πυρετῷ νευρικῷ,
Cardialgiae vel Spasmo stomachali, τῇ καρδιαλγίᾳ η τῷ σπασμῷ σομαχικῷ,
Libidini vomendi τῇ εμετορεξίᾳ,

4) Opinionum commenta delet dies, Naturae judicia confirmat. CIC. N. D. II. 2.

5) contra? quidni etiam potius, quod Hirt. B. Alex. 22. habet? Quia ob hoc nuper apud Nostrates lis exorta est inter paucas famosa!!

6) Anglice Hancock.

Anaesthesiae brachiali τη^ν αναισθησια^ν των βραχιονων,
 Arthriticis manuum pedumque doloribus ταις αρθριτικαις των χειρων και των ποδων οδυναις,
 Ambustionibus ταις περικαυτεσι,
 Contusionibus τοις θλασμασι,
 Convulsionibus τοις σπασμασι,
 Distorsionibus ταις διατροφαις,
 Tumoribus τοις ογκοις,
 Inflammationibus ταις φλογωσεσι,
 Ulceribus τοις έληστι,
 Carbunculis τοις αυθραξι,
 Furunculis τοις δοθησι,
 Achoribus τοις αχωρσι,
 Ceriis τοις κηριοις,
 Porriginibus ταις πιτυριασεσι,
 Vulneribus manuum ac pedum τοις θραυμασι etc.
 Panaricio vel Paronychia τη^ν παρωνυχια^ν,
 (Morbo etiam, quem vocant, Canino, τη^ν κυνη^ν etc.)

8 Haec atque similia morborum genera privatus ego inter privatos, audacissimo solius Aquae Frigidae usu, curavi, sanavi, sedavi, expuli, adeo ut materia peccans, quam vocant, ex corpore abierit, excesserit, evaserit, eruperit.

Simul etiam reperi, in curatione Aquaria nec hominum aetates, nec annorum tempora, nec morborum stadia, quae vocant, respici necesse esse, nec omnino dies criticos⁷⁾ exspectari, sed qualibet hominis aetate, qualibet anni tempore, qualibet morbi stadio licere Aquam Frigidam adhiberi, nec eam ullo in casu, quicunque evenerit, nocere, sed celeriter, tuto nec injunctio auxiliari.

ASCLEPIADES, officium esse Medici, dicit, ut tuto, ut celeriter, ut jucunde curet.
CELS. III. 4. pag. 117.